

Số: 854/BC-UBND

Long Thành, ngày 27 tháng 11 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND phường về nhiệm vụ phát triển KTXH - ANQP năm 2023 và kế hoạch phát triển KTXH - ANQP năm 2024**

#### **Phần thứ nhất**

#### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ AN NINH – QUỐC PHÒNG NĂM 2023**

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn phường tiếp tục phát triển mạnh nhưng vẫn còn gặp nhiều khó khăn thách thức đan xen. Tuy nhiên với quyết tâm của cả hệ thống chính trị, điều hành linh hoạt của UBND thị xã cùng với nỗ lực của các ban ngành, đoàn thể và ban nhân dân các khóm nên tình hình kinh tế - xã hội của phường vẫn tiếp tục ổn định, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Kết quả đạt được cụ thể như sau:

#### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ:**

##### **1. Sản xuất Nông Nghiệp - Chăn nuôi - Thú Y:**

- Thường xuyên hướng dẫn nông dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp, giúp tăng năng suất, chất lượng sản phẩm nông nghiệp. Vụ Đông Xuân thu hoạch với diện tích 80,12 ha đạt 100% (Trong đó lúa 72,62 ha, màu 7,5 ha); Vụ hè Thu thu hoạch với diện tích 80,12 ha đạt 100% (Trong đó lúa 71,42 ha, màu 8,7 ha).

- Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được kiểm soát tốt<sup>1</sup>. Tình hình dịch bệnh thủy sản ổn định.

- Theo dõi tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm trên địa bàn; Tổ chức tiêm phòng GSGC được 3.817 con; Vệ sinh tiêu độc 107.000 m<sup>2</sup>; Kiểm tra điểm bán sản phẩm GSGC 23 lượt, kết quả 25 điểm bán đều có dấu kiểm soát giết mổ và tem vệ sinh Thú y; Kết hợp Trạm chăn nuôi thú y bắt chó chạy rong 01 lượt được 02 con mất vòng cho làm cam kết; Tình hình dịch bệnh thủy sản ổn định.

##### **2. Thương mại dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp:**

Các cơ sở tiểu thủ công nghiệp hoạt động bình thường, tình hình mua bán tương đối ổn định, giá cả các mặt hàng tiêu dùng có tăng trong dịp lễ, Tết nhưng không biến động lớn, hàng hoá đa dạng, phong phú về chủng loại, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân; Tuy nhiên, các hoạt động thương mại, dịch vụ có lúc bị đình trệ, đặc biệt là các ngân hàng thương mại.

<sup>1</sup> Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm và phối hợp các ngành chức năng thị xã tiêm phòng GSGC được 3.847 con; vệ sinh tiêu độc 126.000 m<sup>2</sup>. Kiểm tra chợ 25 lượt qua đó kiểm tra: 35 điểm bán sản phẩm GSGC, đều có dấu kiểm soát giết mổ và tem vệ sinh Thú Y; Kết hợp Trạm chăn nuôi thú y bắt chó chạy rong 01 lượt được 02 con mất vòng cho làm cam kết; phối hợp Trạm Y tế kiểm tra ATVSTP trên địa bàn phường.

### **3. Về thu - chi ngân sách:**

- Tổng thu ngân sách lũy kế đến nay được 10.384.223.634/6.812.217.000 đồng, đạt 152,44%. Trong đó thu đất phi nông nghiệp: 187.314.240/127.000.000 đồng, đạt 147,49%. Thu quỹ PCTT: 31.775.000/50.850.000 đồng, đạt 62,49%.

- Tổng chi lũy kế 6.454.401.007/6.812.217.000 đồng, đạt 94,75%; chi lương, các khoản bảo hiểm và hoạt động thường xuyên.

### **4. Địa chính - Xây dựng - Môi trường – Đô thị:**

- Thường xuyên vận động nhân dân giữ vệ sinh chung về môi trường; kiểm tra việc xây dựng sai phép, không phép trên địa bàn. Giám sát các công trình được đầu tư xây dựng mới và hạ tầng cơ sở được xây dựng, nâng cấp, cải tạo theo quy hoạch<sup>2</sup>.

- Phối hợp Phòng QLĐT, Đội TTĐT, Đội TTGT số 8 kiểm tra, xử lý buộc tháo dỡ các công trình xây dựng, biển quảng cáo, phương tiện vi phạm và buộc khôi phục lại hiện trạng ban đầu<sup>3</sup>.

### **5. Xây dựng Đô thị Văn minh:**

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện phường đạt chuẩn “Đô thị văn minh” theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về thực hiện các tiêu chí về ĐTVM; Khảo sát kết quả thực hiện các tiêu chí theo quy định 9 tiêu chí 52 nội dung, kết quả sơ bộ đạt 48/52 nội dung, 02 nội dung chưa đạt và 02 nội dung chưa đánh giá (thuộc ngành cấp trên)<sup>4</sup>.

### **6. Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:**

Nhằm chủ động phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, UBND phường đã triển khai kế hoạch phòng chống

---

<sup>2</sup> Công tác địa chính: Xác nhận hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận QSDĐ và tài sản gắn liền với đất 37 hồ sơ, với diện tích 10.914 m<sup>2</sup>; Xác nhận chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở 12 hồ sơ, với diện tích 2.785 m<sup>2</sup>. Giao mốc thi công hệ thống chiếu sáng đầu tuyến đường N1. Công tác môi trường: Kết hợp Ban ngành đoàn thể phường và các nhóm tuyên truyền, vận động, nhắc nhở nhân dân giữ vệ sinh chung về môi trường. Kết hợp Xi nghiệp MTĐT khảo sát hệ thống công các tuyến đường TTTM Tân Châu, xóm Long Thạnh A. Các cơ sở SXKD trên địa bàn đảm bảo về vệ sinh môi trường. Công tác xây dựng: Xác nhận biên bản khảo sát xin phép xây dựng 51 hộ. Hoàn thành thi công và đưa vào sử dụng 06 (Hẻm 183/2 Trần Hưng Đạo (Sau lưng Café Marina), xóm Long Thị D; Hẻm 186 Tôn Đức Thắng (cấp Trường THCS Long Thạnh), xóm Long Thị D; Hẻm 259 Nguyễn Tri Phương (Y Tuyền Tuyền), xóm Long Thạnh D; Hẻm 263 Nguyễn Tri Phương, Tổ 3 xóm Long Thạnh D; Hẻm 341 Nguyễn Tri Phương (Đường Cộ), xóm Long Thạnh B; Hẻm 378 Tôn Đức Thắng, Tổ 3 xóm Long Thạnh D).

<sup>3</sup> Tuần tra đảm bảo ANTT-TTATGT trong nội ô địa bàn phường phối hợp Phòng QLĐT, Đội TTĐT, Đội TTGT số 8 ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường được 400 cuộc có 2.646 lượt đồng chí tham gia. Giáo dục tại chỗ 402 trường hợp vi phạm mua bán, đấu đồ lấn chiếm lòng lề đường; lập biên bản xử phạt VPHC 16 trường hợp với tổng số tiền 4.200.000đ.

<sup>4</sup> Các nội dung chưa đạt: Nội dung 1 tiêu chí 7: Có Trung tâm Văn hóa - Thể thao hoặc Nhà văn hóa có cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm, được quản lý sử dụng đúng mục đích. Nguyên nhân: địa phương chưa được đầu tư xây dựng nên chưa đạt. Nội dung 3 tiêu chí 8: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi) ≤15%. Nguyên nhân: Chỉ tiêu của TTYT thị xã giao năm 2023: 17,88%. Kết quả Trạm Y tế thực hiện: 17,72% đạt. Tuy nhiên theo QĐ số 04/2022/QĐ-TTg: ≤15% nên chưa đạt; Các nội dung chưa đánh giá: Nội dung 1 tiêu chí 1: Quy hoạch chung đô thị phải được cấp có thẩm quyền phê duyệt và công bố công khai tại địa bàn. Nguyên nhân: Nội dung này ngoài chức năng của phường nên chưa đánh giá. Nội dung 4 tiêu chí 5: Các hộ gia đình có thiết bị nghe nhìn thông minh, có thuê bao Internet băng rộng và tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại di động thông minh. Nguyên nhân: Tỷ lệ này ngoài chức năng của phường nên chưa đánh giá.

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; chỉ đạo các tổ cứu nạn, thường xuyên duy trì trực sẵn sàng ứng phó và đảm bảo các cơ sở vật chất cứu hộ, cứu nạn cho nhân dân khi có thiên tai gây ra. Tiến hành rà soát, kiểm tra lại các loại phương tiện, trang thiết bị như: áo phao, máy móc, phương tiện cứu hộ và các dụng cụ chữa cháy tại các khóm. Đồng thời chỉ đạo các ngành, các khóm, thành viên Ban Chỉ huy PCTT thường xuyên theo dõi địa bàn sau các đợt mưa giông kịp thời hỗ trợ người dân.

## II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI:

### 1. Giáo dục:

Các trường hoàn thành tốt công tác giảng dạy và học tập năm học 2022 – 2023, các cấp học tiếp tục duy trì đơn vị dẫn đầu trên toàn thị xã, trường THBT “A” Long Thạnh được tặng Huân chương Lao động Hạng nhất và trường THCS được Bộ GDĐT tặng Bằng khen và cờ thi đua của Thủ tướng Chính phủ; Học sinh và giáo viên tham gia tốt các hoạt động phong trào hội thi, hội diễn do các cấp tổ chức, kết quả đạt nhiều thành tích cao; Tổ chức tốt các hoạt động năm học mới năm học 2023 - 2024, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo<sup>5</sup>.

### 2. Hội Khuyến học, TTHTCĐ:

- Công tác vận động các mạnh thường quân hỗ trợ tiền và vật chất gây quỹ khuyến học cho học sinh nghèo, cận nghèo trên địa bàn được được quan tâm; Vận động hỗ trợ phát quà tết Quý Mão, phát thưởng cuối năm học 2022 – 2023 và “quà tiếp bước đến trường” cho học sinh nghèo, cận nghèo, học sinh khó khăn, với số tiền 198.620.000 đồng, ngoài ra hội đã hỗ trợ đợt xuất cho 40 giáo viên, với số tiền 40.839.000 đồng. Triển khai thành lập Quỹ khuyến học, khuyến tài phường, đã vận động được 50.000.000 đồng.

- Trong năm Trung tâm HTCĐ mở được 25 lớp học: Lớp học luật giao thông đường bộ (hạng A1, B2, C) với tổng số 985 người dự học.

### 3. Y tế:

- Tiếp tục thực hiện các chương trình y tế Quốc gia, trong đó thực hiện tốt việc khám bảo hiểm y tế chăm sóc sức khỏe cộng đồng, đảm bảo trên 95% trẻ em dưới 12 tháng tuổi trên địa bàn phường được tiêm chủng đủ 08 loại vacxin, xử lý kịp thời các dịch bệnh sốt xuất huyết, Tay - chân - miệng<sup>6</sup>.

---

<sup>5</sup> Công tác huy động HS đầu năm học 2023 - 2024: Trường THCS 1515/1511 HS, đạt 100,26% (Lớp 6: 443/440, đạt 100,68%); Trường THBT “A” 710/727 HS, đạt 97,66% (Lớp 1: 141/141, đạt 100%); Trường TH “B” 566/594 HS, đạt 95,3% (Lớp 1: 132/140, đạt 94,3%); Trường mẫu giáo 209/220 trẻ, đạt 95%; Trường mầm non Sao Mai 300/300 trẻ, đạt 100%.

<sup>6</sup> Khám bệnh BHYT cho 7.929 lượt người (trong đó: 560 trẻ em). Sốt xuất huyết: lũy kế 23 ca, giảm so cùng kỳ 98 ca. Tay chân miệng: lũy kế 14 ca, không tăng không giảm so cùng kỳ 14 ca. Chương trình TCMR: Tiêm đủ 8 loại vắc xin cho trẻ dưới 1 tuổi là 74/83 trẻ, đạt 89,16%; Tiêm vắc xin VNNB, DTC 4, MR, VAT đều đạt theo chỉ tiêu giao. Phòng, chống dịch bệnh COVID-19: cách ly tại nhà là 02 ca (Long Thạnh A: 01 ca, Thạnh B: 01 ca). Chương trình chống lao: Tổng số khám phát hiện 26 ca. Bệnh nhân được quản lý điều trị đúng phác đồ, công tác vãng gia và thăm hỏi bệnh nhân định kỳ nên đạt được kết tốt. Đang quản lý điều trị: 23 ca. Chương trình PC HIV/AIDS: Số phát hiện HIV mới 05 người; Tử vong 05 người; Số BN HIV còn sống được quản lý: 99 người (Nữ: 43). Trong đó điều trị ARV 99 người. Lũy tích: 411 người.

- Công tác tuyên truyền, kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm được chú trọng qua kết quả thực hiện kiểm tra trong các dịp lễ, tết và thực hiện tháng hành động ATVSTP<sup>7</sup>.

#### **4. Văn hóa, thể thao và thông tin truyền thông:**

- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra các dịch vụ Văn hóa - Thông tin, TDTT trên địa bàn phường năm 2023 theo kế hoạch của Phòng VH TT thị xã; Tuyên truyền và vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 12 lượt. Treo 23 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trực quan chào mừng các ngày lễ lớn trong năm và tuyên truyền về ngành tuyên giáo của Đảng; Tham gia các hoạt động hội thao, hội diễn, văn nghệ do thị xã tổ chức.

- Duy trì công tác phát thanh địa phương, tiếp âm ngày 02 buổi (sáng và trưa). Đưa 208 tin và 39 bài phản ánh về các hoạt động ở địa phương. Phát thanh tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng...

#### **5. Chính sách xã hội, chính sách người có công:**

- Tổ chức đoàn viếng nghĩa trang liệt sĩ và thăm hỏi tặng quà cho gia đình chính sách nhân các dịp lễ, Tết năm 2023; Triển khai thực hiện tốt công tác chăm lo chính sách cho các đối tượng gia đình chính sách, người có công và các đối tượng BTXH; Tổ chức phúc tra đối tượng BTXH và đề nghị giảm 49 đối tượng; Tổ chức 12 cuộc họp xét BTXH (Trong đó: tăng mới 127 HS, giảm 125 HS, chuyển mức 28 HS); Công tác giảm nghèo năm 2023: giảm hộ nghèo 02 hộ, giảm hộ cận nghèo 11 hộ, phát sinh hộ cận nghèo 05 hộ (04 hộ mới và 01 hộ nghèo chuyển sang). Kết quả cuối năm 2023: hộ nghèo 24 hộ/4.168 hộ, chiếm 0,58%; hộ cận nghèo 125 hộ/4.168 hộ, chiếm 3,00%; Cập nhật dữ liệu chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em thực hiện theo Đề án 06 trên địa bàn phường; Tổ chức diễn đàn trẻ em phường Long Thạnh năm 2023 với chủ đề “An toàn trên môi trường mạng”. Thực hiện tốt công tác ASXH<sup>8</sup>.

- Tỷ lệ nhân dân tham gia BHYT toàn phường cho đến nay đạt tỷ lệ bao phủ so với dân số của phường đạt 94,02%.

### **III. AN NINH - QUỐC PHÒNG:**

#### **1. An ninh:**

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định, các lực lượng chức năng đã phối hợp với các ngành và khám triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa xã hội cùng với

---

<sup>7</sup> Đoàn liên ngành phường kiểm tra ATTP Tết Quý Mão, kỳ thi tuyển sinh lớp 10, các bếp ăn tập thể các điểm trường và các điểm giữ trẻ. Kết quả kiểm tra: 80/92 cơ sở, đạt tỷ lệ 86,96% (vi phạm 02 cơ sở, xử lý nhắc nhở).

<sup>8</sup> Thăm hỏi gia đình chính sách dịp lễ, Tết 39 gia đình, chất độc hóa học 19 lượt. Xác nhận 77 hồ sơ mai táng phí đối tượng BTXH, 03 hồ sơ Người có công, 07 hồ sơ QĐ 49, 62. Cấp phát tiền mừng thọ 234 cụ (tròn 70 – 95 tuổi); Về công tác người có công: di chuyển 01 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ về xã Vĩnh Hòa do chuyển nơi thường trú và cấp đổi 01 GCN thương binh; Kết hợp NHCSXH thị xã giải ngân các chương trình Quỹ QGVN 1.197.000.000 đồng/28 hộ, HN 70.000.000 đồng/02 hộ, HCN 100.000.000 đồng/03 hộ, HSSV 80.000.000 đồng/04 hộ.

đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nên tình hình phạm pháp hình sự, tệ nạn xã hội được kéo giảm so với cùng kỳ<sup>9</sup>.

**2. Quốc phòng:** Ban CHQS phường duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ, trực ban, trực phòng không đúng quy định. Tổ chức giao về Ban CHQS thị xã 08/08 thanh niên (NVQS: 06; NVCA: 02) đủ điều kiện nhập ngũ năm 2023, đạt 100% chỉ tiêu được giao; Xây dựng kế hoạch huấn luyện năm cho các đối tượng dân quân trên địa bàn. Tổ chức đăng ký NVQS thanh niên tuổi 17 được 118/118 thanh niên đạt 100%. Tiếp tục nhận hồ sơ chính sách theo Quyết định 62 và Quyết định 49 của Thủ tướng Chính phủ<sup>10</sup>.

#### **IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:**

##### **1. Hoạt động tư pháp:**

- Tổ chức xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Từng bước tạo chuyển biến toàn diện và sâu sắc trong cải cách thủ tục hành chính, phục vụ tốt nhu cầu của tổ chức và cá nhân, góp phần nâng cao chỉ số cải cách thủ tục hành chính. Triển khai thực hiện tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho tổ chức và cá nhân trong mọi giao dịch hành chính. Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của mọi tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức. Đảm bảo pháp luật được thực thi trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và hòa giải ở cơ sở. Tham gia Hội thi Hòa giải viên giỏi cấp thị xã năm 2023, đạt giải 3.

**2. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.**

- Thực hiện tốt công tác rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ ngày 14/3/2016. Công tác hoà giải có nhiều tiến bộ, thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo<sup>11</sup>.

---

<sup>9</sup> Tuần tra khép kín 270 cuộc với 1.464 lượt người tham gia, kết quả giải tán 08 sòng bài, 96 thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya gây mất ANTT; **Về TTATGT:** Tuần tra 465 cuộc 2.486 lượt người tham gia, lập biên bản 16 trường hợp, giáo dục tại chỗ 451 trường hợp vi phạm. **TNXH:** xử lý 03 vụ (liên quan 10 đối tượng). **Hình sự:** xây ra 05 vụ. **Ma túy:** Test (+) 04 đối tượng (đưa đi cai nghiện bắt buộc 03, xử phạt VPHC 01); Bắt 01 vụ mua bán trái phép chất ma túy liên quan 02 đối tượng tại khóm Long Thạnh B; **Kinh tế, môi trường:** phát hiện bắt giữ 03 vụ vận chuyển hàng hóa nhập lậu (02 vụ vắng chủ), tang vật 610 bao thuốc lá điều ngoại các loại. Phối hợp Đội cảnh sát Kinh tế, MT kiểm tra hộ KD tạp hóa bà Lê Thị Đậm và các sạp tạp hóa có nghi vấn tại TTTM Tân Châu. Phát hiện bắt giữ 5.420 bao thuốc lá điều ngoại nhập lậu các loại. **Trộm cắp vật:** 01 vụ 05 đối tượng. **Công tác khác:** Tổ chức diễn tập PA PCCC tại tổ liên gia 01-khóm Long Thạnh D; kiểm tra PCCC 04 cơ sở thuộc ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, kết quả chưa phát hiện vi phạm.

<sup>10</sup> Cử lực lượng tham gia huấn luyện Cụm 2 tại Ban CHQS xã Long An 64/64 đ/c, đạt 100% (DQCD 24 đ/c, DQTC 28 đ/c, DQTT 12 đ/c). Tham gia huấn luyện dân quân mới 06 đ/c, dân quân bình chủng 11 đ/c tại Ban CHQS thị xã. Tham gia lễ ra quân huấn luyện đầu năm và tham gia ngày chạy thể thao quần sự kết hợp ngày chạy Olympic năm 2023 quân số tham gia 08/08 chiến sỹ. Cử lực lượng Trung đội DQCD thị xã thuộc Ban CHQS phường tham gia huấn luyện tại Ban CHQS thị xã 24/24 đ/c. Tham gia xây dựng căn cứ chiến đấu tại xã Vĩnh Hòa quân số 07/07 đ/c. Tham gia bắn đạn thật các đối tượng Dân quân, với quân số tham gia 21 cán bộ, chiến sỹ.

<sup>11</sup> Công tác tiếp dân: Tổ chức tiếp dân được 47 lượt người (cán bộ trực tiếp tiếp 25 lượt người, riêng Chủ tịch tiếp 22 lượt người) chủ yếu là giải thích về pháp luật, trả lời khiếu nại tranh chấp đất và hướng dẫn thủ tục hành chính. Xác nhận xin việc làm: 312 hồ sơ (Trong đó: trong tỉnh 30 hồ sơ, ngoài tỉnh 282 hồ sơ).

Thường xuyên quán triệt, chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống tham nhũng gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

### **3. Công tác cải cách hành chính:**

- Công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy được tiếp tục thực hiện, đảm bảo đúng quy trình, thủ tục; công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo, thi đua khen thưởng được thực hiện đúng quy định.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả, giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa” được hoàn thiện và từng bước đi vào nề nếp, các thủ tục được niêm yết công khai rõ ràng theo quy định, cán bộ một cửa luôn thực hiện phương châm “Ngày không viết” và “Ngày không hẹn” vào thứ tư hàng tuần tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý Hộ tịch, Thông tư liên tịch Số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT và Quyết định số 1380/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt “Đề án thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/ hỗ trợ chi phí mai táng/ hưởng mai táng phí”<sup>12</sup>.

### **4. Hoạt động chỉ đạo điều hành**

- UBND phường tập trung chỉ đạo điều hành các giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 theo Nghị quyết Đảng Ủy, Hội đồng nhân dân phường và Chương trình công tác năm 2023. Nhìn chung các ngành, các bộ phận được phân công thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ chuyên môn thực hiện tốt chương trình công tác đã đề ra theo kế hoạch, đến nay đã cơ bản hoàn thành 47/47 đầu công việc, đạt 100% chỉ tiêu.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn phường. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân đăng ký định danh điện tử mức 1, mức 2, đạt 100,6%.

- Tham mưu với Thường trực UBND về các loại văn bản, báo cáo; kiểm tra việc ban hành các loại văn bản theo Nghị định 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư. Từng bước thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động cơ quan, Văn phòng UBND phường đã tiếp nhận và xử lý **850** văn bản đi, **2.257** văn bản đến trên môi trường mạng; Tiếp nhận và xử phản ánh kiến nghị trên SmartAngiang **06** trường hợp; Thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC và báo cáo về trên đúng quy định; Tổ chức tiếp nhận và trả kết quả trên Cổng DVC trực tuyến **1.249** hồ sơ, chứng thực điện tử lũy kế **443** hồ sơ, kết quả thực hiện Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công, đạt tỷ lệ **83,21%**.

- Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy địa phương với nhân dân trên địa bàn phường 06 cuộc với 480 lượt người tham dự; Huy động 80 lượt người dân tham dự 02 cuộc do thị xã tổ chức. Hội nghị đã giải trình 20 ý kiến

---

<sup>12</sup> Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận (cả trực tiếp và trực tuyến) 2.471 hồ sơ. Trong đó, Công tác chứng thực: 1.411 trường hợp (chứng thực sao y: 1.238 trường hợp, chứng thực chữ ký: 77 hs, chứng thực hợp đồng giao dịch: 96 hs); Công tác hộ tịch 1.060 hs (trong đó: khai sinh 301 trường hợp, đăng ký kết hôn: 88 trường hợp, khai tử: 149 trường hợp, cải chính 28 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân: 494 trường hợp).

xung quanh vấn đề trật tự đô thị, TTATXH, cấp đổi CCCD, sản xuất nông nghiệp... được người dân đồng tình, thống nhất cao.

## **V. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ**

### **1. Thuận lợi:**

Được sự quan tâm lãnh đạo sâu sát của Thị ủy, UBND thị xã và sự hỗ trợ các ngành chuyên môn cấp thị xã; sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát HĐND phường cùng với sự phấn đấu nỗ lực của từng cán bộ, công chức phường trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

### **2. Hạn chế, khó khăn:**

- Một số ban ngành thực hiện chế độ thông tin, báo cáo chưa nghiêm, chưa đúng thời gian quy định.

- Công tác quản lý cán bộ đối với các chức danh cán bộ công chức còn khuyết chưa được quan tâm đề xuất bổ sung, ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thực hiện các chỉ tiêu năm 2023.

- Hoạt động chỉ đạo điều hành đôi lúc thiếu kiểm tra, giám sát nhắc nhở các ngành thực hiện nhiệm vụ được phân công để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục hạn chế dẫn đến kết quả giải quyết công việc chưa đạt hiệu quả cao.

- Công tác quản lý trật tự xây dựng còn nhiều hạn chế, thiếu kiểm tra tình hình xây dựng trên địa bàn còn để xảy ra tình trạng xây dựng sai phép, trái phép trên địa bàn; Công tác quản lý trật tự đô thị chưa đảm bảo tình trạng mua bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường vẫn còn diễn ra.

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, các quy định của địa phương chưa đi vào chiều sâu, đặc biệt là công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia đóng góp nâng cấp các hẻm trên địa bàn.

- Tỷ lệ tiêm vắc xin cho trẻ dưới 1 tuổi đủ 8 loại vắc xin chưa đạt 74/83 trẻ, đạt 89,16%.

## **Phần thứ hai**

### **KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN**

### **KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ AN NINH – QUỐC PHÒNG NĂM 2023**

---

#### **I. Lĩnh vực kinh tế:**

- Lãnh đạo sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch chung của thị xã.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để các Doanh nghiệp, hộ cá thể duy trì và phát triển dịch vụ thương mại, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiêm phòng và thực hiện các biện pháp chủ động phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

- Đẩy mạnh thu ngân sách trên địa bàn đạt chỉ tiêu, thực hiện nghiêm công tác quản lý chi, hạn chế những khoản chi vượt, chi ngoài dự toán và đảm bảo chi ngân sách đúng qui định.

- Tăng cường kiểm tra, kiên quyết xử lý việc xây dựng sai phép, không phép và lấn chiếm đất công; theo dõi các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn; Tuyên truyền, vận động người dân giữ gìn vệ sinh môi trường, đặc biệt các

hộ sản xuất kinh doanh; Thường xuyên ra quân giải tỏa hành lang lộ giới, đàu đò lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè... Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi cố tình vi phạm.

- Tiếp tục thực hiện triển khai kế hoạch nâng cấp hạ tầng kỹ thuật hẻm trên địa bàn phường năm 2024, tổng số 05 hẻm gồm: Hẻm 9 Nguyễn Tri Phương (Chường Binh Lễ cũ); Hẻm 41 Nguyễn Tri Phương (cặp café Bistro); Hẻm 131 Trần Hưng Đạo (cặp mỹ phẩm Mỹ Kim); Hẻm 149 Trần Hưng Đạo (cặp Bách hóa Tài Linh); Hẻm 175 Trần Hưng Đạo (cặp Sông Lạc).

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tiêu chí đô thị văn minh đạt các tiêu chí và được công nhận vào cuối năm 2024;

- Duy trì các tổ cứu nạn, thường xuyên duy trì trực sẵn sàng ứng phó và đảm bảo các cơ sở vật chất cứu hộ, cứu nạn cho nhân dân khi có thiên tai gây ra.

## **II. Về văn hóa - xã hội:**

- Các trường tiếp tục tổ chức tốt giảng dạy và học cho học sinh; vận động học sinh tham gia BHYT đạt chỉ tiêu.

- Vận động gây quỹ khuyến học, đặc biệt là quỹ khuyến học, khuyến tài. Tổ chức các lớp học luật giao thông đường bộ.

- Thực hiện tốt chương trình y tế quốc gia; Tăng cường phòng chống các dịch bệnh, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng đang gia tăng cao; Tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm các dịp lễ tết.

- Tiếp tục kiểm tra băng rol, quảng cáo trên địa bàn phường. Duy trì hoạt động hệ thống Đài truyền thanh.

- Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các đối tượng chính sách, người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội. Đảm bảo các chính sách an sinh xã hội.

- Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Xây dựng kế hoạch tổ chức chăm lo Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng phường đạt chuẩn "Đô thị văn minh" đạt chuẩn theo lộ trình vào cuối năm 2024.

## **III. Lĩnh vực An ninh - Quốc phòng:**

### **1. An ninh:**

Duy trì công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường; bảo vệ ANTT các ngày lễ, tết, sự kiện quan trọng trong năm .... Đồng thời xây dựng kế hoạch về mở cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Đẩy mạnh phong trào bảo vệ ANTQ; Thực hiện các giải pháp phòng chống tội phạm và các loại tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn phường; Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức trong nhân dân về TTATGT, không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường; Triển khai thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ theo quy định; Tổ chức thực hiện tốt các nội dung theo Đề án 06 và các văn bản chỉ đạo của các ngành, các cấp theo đúng quy định.

### **2. Quốc phòng:**



Ban CHQS làm tốt công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện LLDQ đạt 100% chỉ tiêu. Tham mưu cho UBND phường chọn cán bộ bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho đối tượng 4 và đối tượng chức sắc, chức việc; Tiếp tục nhận hồ sơ chính sách theo Quyết định 290, 62, 49 của Thủ tướng Chính phủ; Phần đầu hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024.

#### **IV. Lĩnh vực Quản lý Nhà nước:**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật và công tác kiểm tra, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật. Củng cố, nâng chất các tổ hòa giải các khóm; Thực hiện tốt Quyết định 619/QĐ-TTg ngày 8/5/2019 của Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Duy trì thực hiện mô hình đối thoại với nhân dân hằng quý trên địa bàn phường.

- Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính theo phương châm “Thân thiện - Trách nhiệm - Đúng hẹn” để thực sự mang lại hiệu quả trong việc phục vụ nhân dân và mô hình “Ngày không viết” và “Ngày không hẹn” nhân rộng thêm các ngày còn lại trong tuần. Nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4. Tăng cường thực hiện Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công đạt chỉ tiêu trên giao.

- Đẩy mạnh thực hiện văn hóa công sở; Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan; Thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức.

- Thực hiện tốt ứng dụng công nghệ số; nâng cao chất lượng chỉ số cải cách hành chính; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động cơ quan.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thị xã;
- VP HĐND và UBND thị xã;
- TT ĐU, HĐND, UBND phường;
- Lưu: VT, that.

**CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Tiến**

**PHỤ LỤC KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU KT-XH NĂM 2023**

| STT                                  | Nội dung   | ĐVT     | Chỉ tiêu năm 2023 | Kết quả thực hiện cuối năm 2023 | ĐẠT (Tỉ lệ %) |
|--------------------------------------|--|---------|-------------------|---------------------------------|---------------|
| <b>I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ:</b>        |  |         |                   |                                 |               |
| 01                                   | Tổng thu ngân sách nhà nước  | Đồng    | 6.812.217.000     | 10.384.223.634                  | 152,44        |
| 02                                   | Tổng thu ngân sách phường  | Đồng    | 1.252.000.000     | 1.724.549.000                   | 137,74        |
| <b>II. CÔNG TÁC VĂN HÓA – XÃ HỘI</b> |  |         |                   |                                 |               |
| 01                                   | Giảm hộ nghèo.   | Hộ      | 01                | 02                              | 200           |
| 02                                   | Vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa  | Đồng    | 8.000.000         | 10.000.000                      | 125           |
| 03                                   | Tỷ lệ người tham gia TDTT thường xuyên   | %       | 64                | 64                              | 100           |
| 04                                   | Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS so với năm trước.                                 | %       | 98                | 100                             | 102,04        |
| 05                                   | Tỷ lệ huy động học sinh Tiểu học đến trường.                                     | %       | 98                | 105,8                           | 107,95        |
| 06                                   | Duy trì chuẩn Quốc gia về PC THCS.   | %       | 96                | 96                              | Đạt           |
| 07                                   | Tỷ lệ học sinh bỏ học.   |         |                   |                                 |               |
|                                      | + Cấp Tiểu học thấp hơn.   | %       | Dưới 1            | 0,59                            | Đạt           |
|                                      | + Cấp THCS thấp hơn.   | %       | Dưới 2            | 0,07                            | Đạt           |
|                                      | Tỷ lệ trẻ em tiêm chủng (chương trình QG)  | %       | 95                | 89,16                           | Không đạt     |
| 08                                   | Giảm tỷ lệ trẻ 5 tuổi suy dinh dưỡng còn   | %       | 9,74              | 9,73                            | 100,10        |
| 09                                   | Duy trì và phát huy bộ tiêu chí y tế   | Đạt     | Đạt               | Đạt                             | Đạt           |
| 10                                   | Giảm tỷ lệ vụ vi phạm vệ sinh môi trường (đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh) | %       | Không vi phạm     | Không vi phạm                   | Đạt           |
| 11                                   | Tỷ lệ tham gia BHYT toàn dân   | %       | 93                | 94,02                           | 101,09        |
| 12                                   | Xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí Đô thị văn minh                         | Đạt     | Đạt               | Đạt                             | Đạt           |
| <b>III. QUỐC PHÒNG</b>               |  |         |                   |                                 |               |
| 01                                   | Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2023   | Quân số | 08                | 08<br>NVQS 06;<br>NVCA 02.      | 100           |

## CHỈ TIÊU KT-XH NĂM 2024

| STT                                  | Nội dung   | ĐVT     | Kết quả thực hiện năm 2023 | Chỉ tiêu năm 2024 | Ghi chú |
|--------------------------------------|--|---------|----------------------------|-------------------|---------|
| <b>I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ:</b>        |  |         |                            |                   |         |
| 01                                   | Tổng thu ngân sách nhà nước  | Đồng    | 10.384.223.634             | 6.633.361.000     |         |
| 02                                   | Tổng thu ngân sách phường  | Đồng    | 1.724.549.000              | 1.252.000.000     |         |
| <b>II. CÔNG TÁC VĂN HÓA – XÃ HỘI</b> |  |         |                            |                   |         |
| 01                                   | Giảm hộ nghèo.   | Hộ      | 02                         | 01                |         |
| 02                                   | Vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa  | Đồng    | 10.000.000                 | 8.000.000         |         |
| 03                                   | Tỷ lệ người tham gia TDTT thường xuyên   | %       | 64                         | 64                |         |
| 04                                   | Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS so với năm trước.                                 | %       | 100                        | 98                |         |
| 05                                   | Tỷ lệ huy động học sinh Tiểu học đến trường.                                     | %       | 105,8                      | 98                |         |
| 06                                   | Duy trì chuẩn Quốc gia về PC THCS.   | %       | 96                         | 96                |         |
| 07                                   | Tỷ lệ học sinh bỏ học.   |         |                            |                   |         |
|                                      | + Cấp Tiểu học thấp hơn.   | %       | 0,59                       | Thấp hơn 1        |         |
|                                      | + Cấp THCS thấp hơn.   | %       | 0,07                       | Thấp hơn 2        |         |
|                                      | Tỷ lệ trẻ em tiêm chủng (chương trình QG)  | %       | 89,16                      | 95                |         |
| 08                                   | Giảm tỷ lệ trẻ 5 tuổi suy dinh dưỡng còn   | %       | 9,73                       | 9,73              |         |
| 09                                   | Duy trì và phát huy bộ tiêu chí y tế   | Đạt     | Đạt                        | Đạt               |         |
| 10                                   | Giảm tỷ lệ vụ vi phạm vệ sinh môi trường (đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh) | %       | Không vi phạm              | Không vi phạm     |         |
| 11                                   | Tỷ lệ tham gia BHYT toàn dân   | %       | 94,02                      | 95,61             |         |
| 12                                   | Xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí Đô thị văn minh                         |         | Đạt                        | Đạt               |         |
| <b>III. QUỐC PHÒNG</b>               |  |         |                            |                   |         |
| 01                                   | Hoàn Thành chỉ tiêu giao quân năm 2023   | Quân số | 08<br>NVQS 06;<br>NVCA 02. | Đạt chỉ tiêu      |         |